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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zpracování zjednodušeného stavebně technického průzkumu

a vypracování rámcového návrhu sanačních opatření barokního zámku Pravonín, který je řadu let

nevyužívaný, a dochází tak k jeho chátrání. Zámek se nachází ve velmi špatném stavebně technickém

stavu, došlo ke zřícení částí některých obvodových konstrukcí a k propadu krovu. Aby nedocházelo

k dalším haváriím, musel být památkově chráněný objekt dočasně staticky zajištěn.

Práce se v úvodní části věnuje popisu objektu a jeho umístění. Také je stručně popsán stavební

vývoj objektu, a to od renesanční tvrze, přes barokní zámek s novorenesanční úpravou, až po úpravy

ve 2. polovině 20. století.

Další část je věnovaná popisu dispozičního a konstrukčního řešení zámku. Zejména jsou

popsány materiály jednotlivých konstrukcí a konstrukčních prvků a jejich dimenze.

Následující část je věnovaná hodnocení stavebně technického stavu konstrukcí. Jsou vypsány

veškeré zjištěné poruchy jednotlivých konstrukcí. Pro lepší představu je text doplněn fotografiemi

porušených konstrukcí.

Na výčet poruch navazuje analýza příčin vzniklých poruch. Zde je pro jednotlivé konstrukce

popsáno, jaké faktory stály za vznikem poruch.

Poslední část práce je věnovaná rámcovému návrhu sanačních opatření, které vycházejí

z analýzy příčin poruch. Především je snaha o to, aby nedocházelo k dalšímu chátrání objektu, nebo

dokonce k zániku této památky. Vzhledem k tomu, že je zámek památkově chráněný, je třeba brát na to

při výběru sanačních opatření zřetel a navrhované úpravy konzultovat s odborníky na památkovou péči.

Dále je provedeno statické posouzení stávajícího krovu.

Textovou část doplňuje výkresová dokumentace stávajícího stavu s vyznačením veškerých

zjištěných poruch, a také výkresová dokumentace nového stavu, kde jsou znázorněna i navržená sanační

opatření.
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2 ÚDAJE O STAVBĚ

2.1 Popis objektu

Jedná se o barokní zámek s klasicistní úpravou. Objekt je dvoupodlažní, nepodsklepený. Zámek

má půdorys tvaru písmene E. Dlouhé jižní průčelí reprezentativního charakteru je obráceno do návsi.

Středový rizalit je opatřen vstupním portálem, balkonem a obloukovým štítem. Zámek je od roku 1958

chráněn jako kulturní památka.

Obr. 1 – Pohled z návsi na jižní průčelí

Obr. 2 – Pohled z hospodářského dvora na severní průčelí
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2.2 Umístění

Zámek se nachází ve stejnojmenné obci Pravonín v okrese Benešov, asi 8 km jihovýchodně od

města Vlašim. Stavba stojí na pozemku p. č. 1/1, katastrální území Pravonín. Pozemek je přístupný

z jižní strany směrem od návsi. Na severní a západní straně navazuje přímo na zámecký objekt areál

hospodářského dvora. Na jižní a východní straně se dříve nacházela okrasná zahrada.

Obr. 4 – Katastrální mapa s ortofoto podkladem – bližší vztahy [1]

Obr. 3 – Mapa – širší vztahy [1]
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2.3 Stavební vývoj objektu

Předchůdcem zámku byla renesanční tvrz postavená v 16. století. Tvrz byla pouze

jednotraktová, trojdílná, o půdorysných rozměrech cca 20x9,5 m. Na fasádě se z této doby částečně

dochovaly sgrafitové psaníčkové bosáže v patře na východním a jižním průčelí.

Kolem roku 1730 byla tvrz přestavěna na barokní zámek, ale zachovalo se východní renesanční

křídlo. Bylo přistavěno jižní křídlo zakončené na západě kolmým křídlem, a mohutný střední rizalit

se schodišťovou halou. Ve východním křídle byly změněny všechny otvory. Zámek byl zastřešen

valbovou střechou, která byla doplněna věžičkou.

Ke konci 18. století došlo k pozdně barokním a také klasicistním úpravám, jež zahrnovaly

dostavbu některých příček a výměnu tří prostředních oken v 1.NP ve východním křídle. Později došlo

ke kompletní novorenesanční rekonstrukci, zejména jižního průčelí. Byl doplněn balkón s litinovými

sloupy a zábradlím. Dále došlo k interiérovým změnám a k výměně skoro všech oken – byla použita

dvojitá okna. Byly vystavěny přístavky s pultovou střechou mezi schodišťový rizalit a obě boční křídla.

V dnešní době zůstaly z přístavků jen pozůstatky zdiva.

V polovině 20. století došlo ke znárodnění a zámek se dostal do držení místního státního statku.

Některé velké místnosti byly rozděleny příčkami, byla zazděna některá okna a dveře. V zámku sídlil

národní výbor, Veřejná bezpečnost a pošta. Na budově neprobíhala žádná údržba, a tak do objektu

začalo zatékat a byla narušena jeho statika. Zámek je od 80. let 20. století nevyužívaný a chátrá.[2]

Obr. 5 – Historická fotografie zámku [3]
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 Obr. 7 – Půdorys 2.NP – znázornění stavebního vývoje [2]

Obr. 6 – Půdorys 1.NP – znázornění stavebního vývoje [2]

Obr. 8 – Legenda – znázornění stavebního vývoje [2]
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3 POPIS STAVBY

3.1 Dispoziční řešení

Objekt byl navržen jako samostatně stojící stavba. Jedná se o dvoupodlažní barokní zámek

s novobarokní úpravou. Objekt není podsklepený. Půdorys zámku je přibližně ve tvaru písmene E.

Hlavní jižní průčelí je orientované směrem k návsi a je ploché. Členité severní průčelí směřuje

k hospodářskému dvoru. Uprostřed se nachází široký rizalit hlavní schodišťové haly. Mezi krátkými

bočními křídly a středním rizalitem se dříve nacházely přístavky, které jsou dnes již zbourané.

V přízemí je v příčné ose budovy situovaný průjezd, který zámek rozděluje na východní

a západní část. Na konci průjezdu (blíže k severnímu průčelí) jsou v kolmém směru umístěna dvě

dvouramenná dřevěná schodiště. Východní část objektu je zhruba uprostřed rozdělena podélnou

chodbou, která je protažena až k východní obvodové zdi. Dále se zde nachází kratší podélná chodba,

rovnoběžná s dlouhou. Tyto dvě chodby byly v minulosti propojené úzkou kolmou chodbičkou ve středu

východní části objektu. Kromě chodeb se ve východní části objektu nachází šest osvětlených místností

a několik menších místností a komor bez oken. V západní části objektu je základní komunikací dlouhá

podélná chodba, která sahá až k západnímu průčelí, ze kterého je přístupná. Z dlouhé chodby jsou

přístupné místnosti u jižního průčelí, místnosti u severního průčelí a komory pod schodišťovým

ramenem a podestou. Rohová jihozápadní místnost je přístupná i z exteriéru západního průčelí zámku.

Do patra zámku se vystupuje po dvou dvouramenných schodištích. Ve středním rizalitu

se nachází pouze velká schodišťová hala, která navazuje na dlouhou podélnou chodbu. Z té jsou

přístupné velké místnosti při jižním průčelí a dále místnosti východního i západního křídla. Z prostřední

místnosti u jižního průčelí je vstup na balkón, který se nachází nad vstupní bránou do průjezdu. Mezi

východním křídlem a středovým rizalitem je umístěno dřevěné schodiště vedoucí na půdu. Prostor půdy

není dispozičně rozdělen. Přístavky mezi středním rizalitem a oběma křídly byly dříve zastřešeny

pultovými střechami. V křížení příčné a podélné osy zámku je věžička, od které vybíhá k jižnímu průčelí

vikýř.

Obr. 9 – Půdorysné schéma – členění objektu
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3.2 Konstrukční řešení

Konstrukční systém je stěnový. Konstrukční výška prvního nadzemního podlaží je obvykle

3,58 m, světlá výška je proměnná. Světlá výška v druhém nadzemním podlaží je od 3,55 m do 3,86 m.

3.1.1 Základy

Objekt byl založen na základových pasech z lomového kamene. Patrně nebyla použita žádná

vodorovná ani svislá hydroizolace. V místě objektu a v jeho blízkém okolí se vyskytuje metamorfovaná

hornina pararula, která má vysokou pevnost. Hladina podzemní vody není známa.

3.1.2 Svislé konstrukce

Zámek je vyzděn ze smíšeného zdiva (cihelné a kamenné zdivo). Tloušťka obvodových stěn se

pohybuje v rozmezí 820 až 1390 mm, tloušťka vnitřních nosných stěn je v rozmezí 330 až 1250 mm.


[…]

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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vypracování zjednodušeného stavebně technického průzkumu,

na základě kterého pak byl zpracován rámcový návrh nutných sanačních opatření. Nejprve byly popsány

všechny zjištěné poruchy a byla provedena analýza příčin těchto poruch. Dále byl vytvořen koncept

sanačních opatření, který byl konzultován s odborníky na památkovou péči. Jelikož se jedná

o památkově chráněnou stavbu, byla vybrána sanační opatření, která vyžadují co nejmenší zásahy

do stávajících stavebních konstrukcí. Také bylo zohledněno budoucí využití objektu. Zámek by měl

sloužit zejména ke kulturním účelům. Bude zde umístěn historický nábytek a umělecká díla, bude zde

zřícen hudební salonek a zámek bude zpřístupněn široké veřejnosti.

Objekt se v současné době nachází ve velmi špatném stavebně technické stavu, proto musel být

dočasně staticky zajištěn, aby nedošlo k dalším haváriím.

Jako největší činitel poruch se ukázala voda, a to jak srážková, tak vzlínající z podloží. Srážková

voda zapříčinila, mimo jiné, zejména ty nejvíce patrné poruchy – zřícení částí některých nosných

obvodových konstrukcí a následný propad krovu nad těmito místy. Jelikož byl objekt minimálně

od 2. poloviny 20. století neudržovaný, docházelo k postupnému poškozování až k destrukci

odvodňovacích prvků střechy. Voda pak volně stékala po fasádě a do podzákladí. Proto bylo navrženo

nové funkční odvodnění střechy, čímž se eliminuje zatékání srážkové vody do objektu. Pro vzlínající

vlhkost z podloží bylo navrženo sanační opatření pomocí nuceně provětrávaných vzduchových dutin

v kombinaci s použitím vápenných sanačních omítek. Nedá se očekávat, že toto opatření bude 100%

účinné, ale určitě bude dostačující, a především vyžaduje pouze minimální zásahy do stávajících

konstrukcí. Dále jsou navržena nepřímá sanační opatření, a to zejména úprava terénu v okolí stavby,

zřízení okapového chodníku a drenáž po obvodu budovy.

Další faktor způsobující řadu poruch je, že objekt postrádá funkční vodorovné ztužení. Proto

bylo navrženo sepnutí objektu pomocí ocelových předpínacích lan, čímž se dosáhne zvýšení prostorové

tuhosti objektu. Lana budou vedena pouze v interiéru, aby byly co nejméně narušeny historicky cenné

fasády objektu.

Dále byla navržena sanační opatření dílčích konstrukcí, jako například podezdění základů,

sanace trhlin pomocí helikální výztuže a následná injektáž trhlin, oprava lokálně poškozeného zdiva,

sanace vodorovných konstrukcí, a to zejména protézování uhnilých zhlaví stropních trámů. Také byla

navržena sanace schodiště a kompletačních konstrukcí, tedy sanace dveří, oken a nášlapných vrstev

podlahových konstrukcí.

Vzhledem k tomu, že objekt bude po rekonstrukci přístupný veřejnosti, bylo nutné navrhnout

umístění sociálních zařízení. Po konzultaci s odborníky na památkovou péči bylo vyhodnoceno, že

nejlepší volbou bude obnovení přístavků mezi středovým rizalitem a východním i západním křídlem,

a do těchto míst se umístí právě sociální zařízení, čímž se nenaruší architektonicky významnější

místnosti.
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 Dlouhodobě zatékající srážková voda také způsobila hnilobu dřevěných prvků krovu, a na

některých místech dokonce výskyt dřevokazné houby. Některé prvky krovu proto musí být úplně

vyměněny. Jelikož se jedná o původní barokní krov, je tedy snaha zachovat co nejvíce původních prvků.

Z tohoto důvodu budou prvky, které jsou jen částečně porušené, protézovány. Dále bude sjednocena

střešní krytina. Místo stávající bobrovky a eternitových šablon bude použita břidlicová krytina, která se

nachází i na střeše věžičky. Do skladby střešního pláště budou nově přidány difúzně otevřené fólie,

kontralatě a celoplošné bednění.

Bylo provedeno posouzení stávajícího krovu ve dvou částech krovu. Část I byla uvažována nad

východním křídlem a část II nad jižním křídlem. Nad jižním křídlem a středním rizalitem má krov větší

rozpětí než nad západním a východním křídlem, plné vazby jsou proto ještě doplněny věšadlem. I přesto,

že došlo ke změně skladby střešního pláště, a tedy ke změně zatížení, většina stávající prvků krovu

vyhověla na mezní stav únosnosti i použitelnosti. Jediný prvek, který nevyhověl na mezní stav

použitelnosti (průhyb), je krokev v části II. Vzhledem k tomu, že krov bude bez podhledu a podkroví

bude nevyužívané, větší průhyb by neměl být problém. Mohou být ale stanoveny zvláštní požadavky na

průhyb kvůli použití břidlicové střešní krytiny. Z tohoto důvodu by bylo vhodné kontaktovat dodavatele

střešní krytiny a zkonzultovat s ním jeho případné požadavky. Před zahájením sanačních opatření krovu

by také bylo vhodné ověřit, zda mají stávající dřevěné prvky podobné vlastnosti těm, které byly

uvažovány ve výpočtu.

Textová část je doplněna zjednodušenou výkresovou dokumentací. Zde jsou ve výkresech

stávajícího stavu vyznačeny a popsány veškeré zjištěné poruchy. Ve výkresech nového stavu jsou

znázorněna všechna navržená sanační opatření.

Lze tedy konstatovat, že po analýze příčin poruch vyskytujících se na zámku Pravonín bylo

navrženo komplexní řešení pro sanaci poruch objektu s přihlédnutím k tomu, že je zámek památkově

chráněný. Diplomová práce může sloužit jako podklad majiteli před zahájením rekonstrukce objektu.
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