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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh rekonstrukce zámku Pravonín
Jméno autora: Bc. Tereza Königová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Radek Zigler, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním předložené diplomové práce bylo zpracování zjednodušeného stavebně technického průzkumu a hodnocení
technického stavu zámku v Pravoníně, včetně návrhu vybraných sanačních opatření. Vzhledem k typu objektu, jeho stáří a
charakteru jeho porušení lze zadání hodnotit jako náročnější

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka v průběhu zpracování diplomové práce pracovala aktivně a samostatně. Průběžně během semestru
konzultovala a k jednotlivým problémům vždy navrhovala několik variant řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována na výborné odborné úrovni. Studentka využila znalostí získaných studiem a také svojí odbornou praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je zpracována na vysoké grafické úrovni. Drobné chyby v textu (překlepy apod.) nijak nesnižují jeho
vypovídací hodnotu. Některé neobratné použití odborných termínů nemají zásadní vliv na srozumitelnost a kvalitu
předložené práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje použité v předložené práce jsou vhodně zvoleny, korektně uvedeny a citovány. Citace jsou plně v souladu se
zvyklostmi a citační etikou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená diplomová práce je na vysoké odborné úrovni a to jak svým obsahem, tak i zpracováním (textová i výkresová
část apod.). Velmi kladně je potřeba hodnotit samostatnost autorky při zpracování diplomové práce a také celou řadu
provedených místních šetření na objektu, včetně konzultací navrhovaných řešení s pracovníky památkové péče.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce je kvalitní a v plném rozsahu splňuje zadání. Je dokladem autorčiných znalostí,
orientace a přehledu v oblasti sanací a obnovy historických a památkových objektů. Autorkou navrhovaná řešení
a postupy jsou reálná, proveditelná a plně v souladu se současnou praxí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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